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DERLEME / REVIEW 

Öz

Sağlık bakım hizmetlerinden en fazla yararlanan yaşlı bireylerin sayısı dünyada olduğu 
gibi ülkemizde de giderek artmaktadır. Ancak pandemi sürecinde, yaşlı bireyler, 
gereksinim duydukları sağlık bakım ihtiyaçlarını karşılamakta zorluk yaşamıştır. Bu 
doğrultuda tele sağlık uygulamalarına yönelik gereksinimde bir kez daha önem 
kazanmıştır. Tele sağlık uygulamaları, bireylerin kendi ev ortamlarında sağlık bakım 
hizmetlerine erişimini kolaylaştıran, bireylerin bağımsızlıklarını arttıran, hastalık 
yönetimini kolaylaştıran, zaman tasarrufu sağlayan ve sağlık bakımının kısa sürede ve en 
verimli şekilde sunulmasını amaçlayan bir uygulamadır. Ayrıca tele sağlık uygulamaları 
kapsamında yer alan tele hemşirelik hizmeti sayesinde de hemşirelik sürecinin tüm 
adımları gelişen teknolojik cihazlar ile yürütülebilmektedir. Bu sayede bakım sürecinden 
hem yaşlı bireyler hem hemşireler olumlu etkilenmektedir.  Bu derlemenin amacı, yaşlı 
bireylere yönelik bakımında kullanılan tele hemşirelik uygulamalarına karşı farkındalık 
yaratmak, literatür doğrultusunda tele hemşirelik uygulama örneklerini sunmak, tele 
hemşirelik uygulamalarının avantaj ve dezavantajlarını incelemektir. 

Anahtar Kelimeler: Yaşlı, teknoloji, hemşirelik, tele hemşirelik.

Abstract

The number of older adults who benefit most from health care services is increasing 
in our country as well as in the world. However, during the pandemic process, older 
adults had difficulties in meeting the health care needs they needed. In this direction, 
the need for tele-health applications has gained importance once again. Tele-health 
applications are an application that facilitates individuals’ access to health care services 
in their own home environment, increases the independence of individuals, facilitates 
disease management, saves time and aims to provide health care in a short time and in 
the most efficient way. In addition, thanks to the tele-nursing service within the scope 
of tele-health applications, all the steps of the nursing process can be carried out with 
the developing technological devices. In this way, both older adults and nurses are 
positively affected by the care process. The purpose of this review is to raise awareness 
against tele-nursing applications used in the care of older adults, to present examples 
of tele-nursing applications in line with the literature, and to examine the advantages 
and disadvantages of tele-nursing applications.

Keywords: Older people, technology, nursing, tele-nursing.
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1. Giriş
Dünyada yaşlı birey sayısı giderek artmaktadır. Ülkemizde 
de benzer durum söz konusudur (1). Sağlık bakım 
hizmetlerinden en fazla yararlanan grubu hiç kuşkusuz 
ki yaşlı bireyler oluşturmaktadır. Pandemi sürecinde yaşlı 
bireyler gereksinim duydukları sağlık bakım hizmetlerini 
karşılamakta zorluk yaşamıştır (2). Bu durum tele sağlık 
uygulamalarının önemli bir gereksinim olduğunu bir kez 
daha göstermiştir. Tele sağlık uygulamaları yaşlı bireylerin 
kendi ev ortamlarında sağlık bakım hizmetlerine erişimini 
kolaylaştırmayı, bireylerin bağımsızlıklarını arttırmayı, 
hastalık yönetimini kolaylaştırmayı, zaman tasarrufu 
sağlamayı ve sağlık bakımının kısa sürede ve en verimli şekilde 
sunulmasını amaçlamaktadır (3,4). Tele hemşirelik hizmetleri 
de tele sağlık uygulamaları kapsamında yer almaktadır. Tele 
sağlık sistemi içinde önemli bir yeri olan hemşirelerin eleştirel 
düşünme, bilgiyi üretme, iletme ve yenilikleri kullanma gibi 
rolleri bulunmaktadır. Tele hemşirelik uygulamaları sayesinde 
hemşireler yaşlı bireylerin sağlık durumlarını yakından takip 

edebilmekte, olası sağlık sorunlarını erken tanılamakta, 
danışmanlık, eğitim ve evde bakım uygulamalarının 
yürütülmesini sağlamaktadır (5,6,7). Ulusal ve uluslararası 
alanda yapılan çalışmalar incelendiğinde yaşlılarda tele 
hemşirelik uygulamaları konusunda sınırlı sayıda çalışma 
olduğu görülmektedir. Sağlık profesyonellerinin özellikle 
hemşirelerin yaşlı bireylerin bakımına yönelik tele sağlık 
hizmetlerinde kullanabileceği pek çok hemşirelik uygulaması 
bulunmaktadır. Bu doğrultuda bu derlemenin amacı, yaşlı 
bakımında kullanılan tele hemşirelik uygulamalarına karşı 
farkındalık yaratmak, literatür doğrultusunda tele hemşirelik 
uygulama örnekleri sunmak, tele hemşirelik uygulamalarının 
avantaj ve dezavantajlarını incelemektir. 

Yaşlı Bireylere Yönelik Tele Hemşirelik Uygulamalarının Kapsamı

Yaşlanan bireyler zamanla bir başkasının bakımına ihtiyaç 
duyar hale gelmektedir. Bu bakım genellikle aile üyeleri 
tarafından gelmektedir. Aile içerisinde bakımın yanı sıra 
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kurum bakımı alan yaşlı birey sayısı da giderek artmaktadır. 
Kurumda ya da aile içerisinde bir bakım veren ile yaşamak 
yaşlı bireylerin bağımsızlıklarını azaltmakta hem yaşlı bireye 
hem de aile üyelerine fiziksel, psikolojik, sosyal ve ekonomik 
birçok yük getirmektedir (8). Tele hemşirelik uygulamaları ile 
yaşlı bireylerin kendi yaşam alanlarında bakım gereksinimleri 
karşılanmakta, bağımlılıkları azalmakta, yaşam kaliteleri 
yükselmekte ve topluma katılımları kolaylaşmaktadır (2). Tele 
hemşirelerin de içerisinde bulunduğu bir ekip, uzaktan izlem 
ekipmanları sayesinde evlerinde olan yaşlı bireylerin gerekli 
takiplerini sağlayabilmektedir (6). Bu sayede yaşlı bireylerin 
evde bakımı daha uzun sürmekte kurum bakım ihtiyaçları da 
ötelenmiş olmaktadır. Aynı zamanda kullanılan teknolojilerin 
ara yüzleri bakım verenler ile de paylaşılabilmektedir. Bu 
sayede yaşlı bireylerin aile üyeleri istedikleri takdirde yaşlı 
bireyin uzaktan takibini sağlayabilmektedir (9,10,11). 

Tele hemşirelik hizmetinde kullanılan teknolojiler arasında 
uzaktan izlem ekipmanlarının yanı sıra akıllı ev hizmetleri, 
aydınlatma teknolojileri, dijital değerlendirme araçları, 
akıllı cep telefonları, giyilebilir teknolojiler, ses ve görüntü 
aktarımını sağlayan cihazlar, robotlar vb. yer almaktadır 
(2,5,6). Tele hemşirelik uygulamaları kapsamında kullanılan 
cihazlar ile yaşlı bireylerin genel sağlık taraması, kan basıncı, 
nabız, solunum fonksiyonu, vücut sıcaklığı, kan şekeri, kilo 
izlemi, kardiyak takipler, kandaki oksijen düzeyi, enfeksiyon 
belirteçleri vb. takip edilebilmektedir (12). Aynı zamanda 
giyilebilir sensörler sayesinde özellikle bilişsel yetersizliği 
olan yaşlı bir birey evden çok uzaklaştığında tele sağlık 
ekibine uyarı verilmekte  bu sayede kaybolmaların önüne 
geçilerek yaşlı bireyin güvenliği sağlanmaktadır (13,14). Eve 
yerleştirilen harekete duyarlı ışıklar ve titreşimi algılayan 
cihazlar sayesinde düşmeler/kazalar önlenebilmekte ya da 
erken müdahale edilebilmektedir. Ayrıca basit sensörler 
sayesinde evde su baskını, yangın gibi istenmeyen acil bir 
durum yaşandığında hızlıca haberdar olunabilmektedir 
(15,16). Bu basit sensörlerin yanı sıra kullanılan pek çok 
teknolojik cihaz bulunmaktadır. Bunlar; ev sakinlerinin 
ve yetkili kişilerin eve anahtarsız girişleri için tasarlanmış 
kapılar, evde yokken evde biri varmış izlenimi yaratmak 
için tasarlanan akıllı perdeler, fiziksel bağımlılığı olan yaşlı 
bireyler için tasarlanan akıllı yürüteçler, akıllı ev soğutma 
ve ısıtma sistemleri, uyku sorunu yaşayan yaşlı bireyler 
için dinlendirici müzik çalan akıllı yastık,  yaşlı bireyin acil 
yardım talebinde bulunması için eve yerleştirilen butonlar, 
yaşlı bireyin evdeki hareketinin takibi için tasarlanan 
varlık dedektörleri vb gibidir (13-16). Bu teknolojiler tele 
hemşirelik uygulamalarının içine entegre edilebilmektedir. 
Tele hemşirelerin yaşlı bireylerin bakımında aktif olarak rol 
oynadığı diğer alanlara tele rehabilitasyon, ilaç hatırlatma 
uygulamaları, tele psikoterapi, yara bakım izlemi, yaşlılık 
sendromları ve diğer kronik hastalıkların yönetimi, preop ve 
postop takipleri örnek olarak verilebilir (2,12). 

Yaşlı Bireylere Yönelik Tele Hemşirelik Uygulamalarının 
Avantajları 

Tele hemşirelik uygulamaları hem yaşlı bireylere hem de 
uygulayıcı olan hemşirelere çeşitli avantajlar sağlamaktadır. 
Tele hemşirelik uygulaması az sayıda hemşire ile daha fazla 
yaşlı bireyin kendi ev ortamında takibine olanak sunmaktadır. 
Bu sayede yaşlı bireyler için hastanelerdeki çeşitli ve zorlu 
prosedürler nedeniyle tekrarlı hastane başvurularının 
azalması hem hastalar hem de hemşireler açısından önemli 
bir avantajdır. Yaşlı bireylerin hastanelerdeki akut bakımın 
yanı sıra uzun dönem kurum bakım gereksinimleri de 

ötelenmiş olmaktadır (2,6,10,11). 

Yaşlı bakımında tele hemşirelik uygulamalarının kullanım 
avantajlarının incelendiği  çalışmalarda, yaşlı bireylerin 
hastalıklarını yönetme becerilerinin geliştiği, sağlık 
kurumlarına bağımlılıklarının azaldığı, yaşam kalitesinin, 
memnuniyetin, öz bakım gücünün ve öz yeterlilik düzeyinin 
yükseldiği, hastalıkla ilgili bilgi düzeyinin arttığı, depresyon, 
kaygı, stres düzeylerinin ve komplikasyonların azaldığı 
sonucuna ulaşılmıştır (17-21). Monaghesh ve Hajizadeh’in 
(22) yapmış olduğu sistematik derlemede pandemi 
döneminde tele sağlık hizmetlerinin hastalıkları önleme, 
teşhis, tedavi ve kontrol etmedeki rolü incelenmiştir. Bu 
çalışmada, tele sağlık uygulamalarının, yüksek risk grubunda 
yer alan yaşlı bireylerin riskli alanlarda bulunmasını 
engelleyen avantajlı bir uygulama olduğu belirtilmiştir.  

Literatürde, tele hemşirelik hizmetlerinin, hemşirelik 
mesleğinin üretkenliğini arttırdığı, hasta nakil sürecini 
hızlandırdığı, hemşirelik bakım kalitesini arttırdığı 
ve klinik hizmet maliyetlerini önemli ölçüde azalttığı 
vurgulanmaktadır (6). Sävenstedt ve arkadaşlarının (23) 
yapmış olduğu çalışmada, tele hemşireler, bilişsel sorunu 
olan yaşlı bireyler ve bakım verenleri ile düzenli telefon 
görüşmeleri yapmış, çalışma sonucunda bilişsel sorunu olan 
yaşlı bireylerin de uzaktan iletişim kurmasının mümkün 
olduğu aynı zamanda bireylerin dikkatinin ve odağının 
arttığı, bakım verenlerinin ise memnuniyet düzeylerinin 
yükseldiği sonucuna ulaşılmıştır.

Yaşlı Bireylere Yönelik Tele Hemşirelik Uygulamalarının 
Dezavantajları 

Tele hemşirelik uygulamalarının yaşlı bakımında kullanımının 
sağladığı birçok faydanın yanı sıra çeşitli dezavantajları 
da yer almaktadır. Bu dezavantajlar; yaşlı bireylerin 
teknoloji kullanımı konusundaki yetkinliğinin kısıtlı olması, 
ileri yaşta teknoloji kullanımının bir gereksinim olarak 
görülmemesi, fiziksel kısıtlılıklar, kılavuzların anlaşılmaması 
gibi sıralanabilmektedir (24).  Aynı zamanda tele hemşirelik 
uygulamalarında, hemşirelerin yaşlı bireyleri şahsen 
muayene edememesi, hasta verilerinin elektronik ortamdaki 
güvenliğinin tehdit altında olması, yeterli finans desteğinin 
sağlanamaması, alt yapı olanaklarının yetersizliği gibi diğer 
dezavantajları da bulunmaktadır (2). 

Tele Hemşirelik Uygulama Girişimleri

Tele hemşirelik uygulamaları, toplum sağlığı ve evde 
bakım uygulamalarında tele hemşirelik, tele yoğun bakım 
hemşireliği ve tele psikiyatri hemşireliği gibi alt dallara 
ayrılmaktadır. Tele hemşirelik hizmetlerinin sunulduğu en 
önemli alanlardan biri olan evde bakım uygulamlarında, yaşlı 
bireylerin evleri ziyaret edilip, takip, yardım ve danışmanlık 
sağlanabilmektedir (25). Özellikle de birinci, ikinci ve üçüncü 
basamak sağlık hizmetlerinde kullanılan teknolojilerle 
yaşlı bireylerin kendi bakımlarını yönetmelerine yardımcı 
olunabilmektedir (25,26). 

Yaşlı bireylerde tele hemşireliğe ilişkin araştırmalar kalp 
yetersizliği, diyabeti veya demansı olan birey ve aileleri 
üzerinde yoğunlaşmıştır. Diyabet hastalığı olan yaşlı 
bireye hemşire, giyilebilir bir kan şekeri izlem cihazının 
seçimi ve kullanımı konusunda danışmanlık vererek, 
öğrenmesini sağladıktan sonra hastayı evine gönderebilir. 
Bu şekilde hastayı evden takip etmeye başlayabilir (26). 
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Cerrahi operasyon geçirmiş yaşlı bireyin operasyon sonrası 
evde genel durumu, yara bakımı, komplikasyon gelişimi 
gibi bakım uygulamaları yönünden takibi yapılabilir ve 
danışmanlık verilebilir (26). Konjestif kalp yetersizliği bulunan 
yaşlı hastaların tele-kardiyoloji yöntemiyle evinden izlendiği 
bir çalışmanın sonuçlarına göre; tele sağlık uygulaması ile 
hastaneye yatış oranının azaldığı, anormal EKG bulgularının 
değerlendirilerek hastaların ilaç dozunun düzenlendiği 
ve bu yöntemin hemşireler tarafından kullanılabileceği 
bildirilmiştir (27). Evde bakım uygulamalarında tele 
hemşireliğin etkinliğinin incelendiği çalışmalarda,  tele 
hemşirelik girişimlerinin hastane yatış sıklığının azalttığı, 
hastaların baş etme becerilerini arttırdığı,  hastaların, bakım 
verenlerin ve sağlık profesyonellerinin memnuniyetini 
arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır (28).

Bir meta-analizde diyabet tedavisinde elektronik haberleşme 
ve video-konferans ile yapılan çalışmalar incelenmiş; özellikle 
hastaya özgü tedavi uygulaması, maliyet-yarar analizi ve 
uygulama kolaylığı gibi açılardan tele sağlık uygulamasının 
faydalı olduğu görülmüştür (29). Tele hemşirelik ile hastanın 
belirli fizyolojik değişkenleri düzenli olarak izlendiği için 
hasta bilgilerine istenildiği anda ulaşılabilmektedir. Böylece 
hastanın durumundaki değişikliklerden anında haberdar 
olunmakta ve gerektiğinde diğer uzmanlara danışılarak 
hastalıkların tanı ve tedavisinde hızlı, doğru ve etkili kararlar 
verilmektedir (30).

Klinikte kritik hasta bakımında da doğru ve etkili kararlar 
verebilmek gereklidir. Klinikte hemşirelik süreci adımlarının 
gerçekleştirilmesinde tele sağlık uygulamalarının kullanımı, 
tele yoğun bakım hemşireliği kavramının oluşmasını 
sağlamıştır (31). Tele yoğun bakım hemşireliğinde, yatak 
başı hasta bakımını sağlayan hemşirenin güvenli bir sanal ağ 
aracılığıyla diğer sağlık profesyonelleri ile iletişime geçerek 
hastaya bakım sunması amaçlanmaktadır (31). Tele yoğun 
bakım hemşireliğinde, klinik hemşireleri ile istasyonlarda 
bulunan yoğun bakım alanında deneyimli tele yoğun 
bakım hemşireleri arasında bilgi akışı sağlanmaktadır. Çeşitli 
teknolojik cihazlar  ile hastalardan elde edilen veriler, tele 
yoğun bakım hemşireleri  tarafından değerlendirilir. Alandaki 
deneyimleri sayesinde hastanın durumundaki değişimleri 
erken tespit eden tele yoğun bakım hemşireleri klinikteki 
hemşirelere hasta ile ilgili bilgi akışı sağlar. Böylelikle klinik 
karar verme süreci ve  problem çözme adımlarının daha 
hızlı gerçekleştiği ve hemşirelik bakım kalitesinin arttığı 
belirtilmektedir (31,32).

Günümüzde sıklığı artan ruhsal hastalıkların tanı, teşhis ve 
takibinin yapılması amacıyla tele psikiyatri uygulamaları 
önem kazanmıştır (33). Psikiyatrik tedavi ve takibin 
çeşitli teknolojiler ile sunulmasını sağlayan tele psikiyatri 
uygulamasında tele hemşirelere önemli sorumluluklar 
düşmektedir. Özellikle de psikiyatrik hastalığı olan yaşlı 
bireylerde görülen sosyal izolasyonun giderilmesi için 
hastalara ulaşımı sağlayan bir hizmettir (34). Tele psikiyatri 
hemşireliğinde danışmanlık, eğitim, sosyal destek hizmeti 
verilmekte, ilaçların kullanımı ve semptom yönetimi 
konularında takip yapılmaktadır (33,34). Psikiyatrik 
bozukluğu olan yaşlı bireylerin yanı sıra bakım sürecinde 
informal bakım verenler olan aile bireylerinin de takibinin 
yapılmasının önemi vurgulanmaktadır (35).Yapılan 
çalışmalarda tele psikiyatri hemşireliği sayesinde sunulan 
hizmetlerin bakım veren yükü, anksiyete, depresyon ve 
duygu bozukluklarını azalttığı sonucuna ulaşılmıştır (33-35).

Hemşireler, tele hemşirelik uygulamalarının her alanında; 
toplum sağlığı ve evde bakım uygulamalarında tele 
hemşirelik, tele yoğun bakım hemşireliği veya tele psikiyatri 
hemşireliği gibi dallarda özelleşebilirler. Yaşlı bireylerle 
çalışan hemşirelerde tele geriatri hemşireliği konusunda 
gelişim gösterebilirler. Bu sayede hem bakım sundukları 
yaşlı bireylerin hem de kendilerinin tele hemşirelik 
uygulamalarıyla yürütülen bakım sürecinden memnun 
olması sağlanabilir.  

2. Sonuç ve Öneriler

Hemşirelerin telefonla izlem, eğitim, danışmalık ve video-
konferans gibi tele hemşirelik uygulamalarını kullanarak yaşlı 
bakımının güçlendirilmesinde ve geliştirilmesinde önemli 
rolleri vardır.  Yaşlanan dünyada ve ülkemizde ileri yaşla artış 
gösteren özellikle kronik hastalık yükünün azaltılması, hasta 
sonuçlarının iyileştirilmesi, tedavi ve bakım uygulamalarının 
etkinliğinin artırılması ve artan sağlık gücü gereksiniminin etkin 
şekilde kullanılması için tele hemşirelik uygulamalarına yönelik 
farkındalık kazanılması gerekmektir. Bu nedenle öncelikle yaşlı 
bireylere hizmet veren hemşirelere, tele hemşirelik eğitim 
programlarının ilgili kurum ve kuruluşlarla koordineli olarak 
başlatılması önerilmektedir. Ayrıca yaşlı bireylerin bakımında 
tele hemşirelik uygulamalarının kullanımı konusunda ulusal 
politikaların oluşturulması ve stratejilerin geliştirilmesinin 
önemli olduğu düşünülmektedir. Bu doğrultuda geriatri 
hemşirelerinin tele hemşirelik uygulamalarının kullanımı 
konusunda yeterli donanıma sahip olmaları için girişimlerin 
planlanması ve tele geriatri hemşireliğinin, hemşirelik uzmanlık 
alanı olmasının yaşlı bakım kalitesini önemli ölçüde arttıracağı 
öngörülmektedir.

3. Alana Katkı

Bu derlemenin sağlık sistemi içerisinde tele hemşirelik 
uygulamalarının aktifleştirilmesi, yaygınlaştırılması konusunda 
alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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